



UNGRD hizo seguimiento a compromisos para atención por emergencia en Puerto Escondido, Córdoba

- El director de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, Olmedo López, coordinó Puesto de Mando Unificado.
- Anunció la puesta en marcha del programa de Ollas Comunitarias que adelanta la Unidad.
- El martes se activará mesa de trabajo con Invías para priorizar solución a transporte de alimentos.

Bogotá, 11 de junio de 2023 (@UNGRD). El director de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres (UNGRD), Olmedo López Martínez, lideró este domingo un Puesto de Mando Unificado (PMU) Nacional de seguimiento a la emergencia en Puerto Escondido, Córdoba, para coordinar acciones de respuesta a las comunidades en el territorio.

El director de la UNGRD hizo un balance del PMU, ratificando el compromiso del presidente Gustavo Petro con las comunidades afectadas, en cuanto al apoyo social y técnico, así como la activación del programa de Ollas Comunitarias en este territorio, en donde se decretó calamidad y urgencia manifiesta.

Olmedo López también entregó un parte de tranquilidad a los comerciantes de Puerto Escondido tras el aplazamiento de las Fiestas del Bullerengue, a raíz del fenómeno de diapirismo (resquebrajamiento de la tierra), que mantiene en alerta a este municipio e invitó también a la comunidad a trabajar por la vida en la lucha contra el cambio climático.

Dentro de los compromisos hechos por el director de la UNGRD está activar, este martes, una mesa de trabajo con el Instituto Nacional de Vías (INVÍAS), con el fin de priorizar el transporte de alimentos que tienen represados los campesinos por fuera de la zona afectada y que no cuentan con vías de acceso.

En el encuentro también participaron el gobernador de Córdoba, Orlando Benítez Mora; la alcaldesa del municipio de Puerto Escondido, Heidy Torres Becerra, y representantes del Sistema Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres (SNGRD).

La alcaldesa de Puerto Escondido recordó que en este municipio hay 347 familias afectadas y al mismo tiempo agradeció la gestión hecha por el Gobierno Nacional,





departamental y, especialmente, por la UNGRD a través del acompañamiento, "y la gran noticia, entregada durante el PMU, de traer agua a toda la región y la oportunidad de tener un equipo de bomberos", mencionó Torres Becerra.

Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres

Dirección: Av. Calle 26 # 92 - 32, Bogotá, Colombia

Conmutador: (+57) 601 552 9696 **Línea Gratuita:** (+57) 01 8000 113200